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TAUSTAA

Mitä on hengellinen väkivalta
ja miten sen tunnistaa?

Useissa Suomessa toimivissa uskonyhteisöissä esiintyy eri-
asteista hengellistä väkivaltaa. Viime vuosikymmeninä jul-
kaistuissa tietokirjoissa hengelliseksi väkivallaksi on kutsuttu
uskonyhteisöjen seurakuntalaisiin tai yhteisöistä eronneisiin
kohdistuvaa henkistä väkivaltaa. Politiikantutkija Aini Linja-
kummun mukaan sitä perustellaan hengellisistä lähtökoh-
dista tai hengellisessä yhteisössä olemisen kautta. Hengel-
linen väkivalta jää usein piiloon uskonyhteisön sisäiseksi
asiaksi. Se voi olla luonteeltaan myös fyysistä. Sitä voivat
harjoittaa yhteisöön kuuluvat puhujat ja muut johtajat tai
kuka tahansa seurakuntalainen. Teologi ja terapeutti Janne
Villa määrittelee hengellisen väkivallan toteuttamisen pelot-
teluksi, käännyttämiseksi, syyllistämiseksi, eristämiseksi ja
kontrolloinniksi. Tällöin uskonto on valjastettu alistamisen ja
jopa narsistisen vallanhimon välikappaleeksi.
Hengellinen väkivalta voi olla uhrille yhtä tuhoisaa kuin fyy-

sinenkin väkivalta. Väkivallan tekijä saattaa pitää sitä kuiten-
kin hengellisenä ohjauksena tai jopa rakkauden osoituksena
uskonkumppaniaan kohtaan. Hengellinen väkivalta loukkaa
aina uhrin uskonnon- ja omantunnonvapautta sekä itse-
määräämisoikeutta. Sen tuhoisuutta lisää se, että väkivallan
välineenä käytetään yhteistä, tunnepohjaista uskonnollista
vakaumusta. Topias Haikala toteaa, että fyysisestä väkival-
lasta voi syntyä luunmurtuma, mutta hengellisen väkivallan
murtumia ihmisen sielussa ei voi nähdä magneettikuvassa.
Maallinen yhteiskunta on säädöksillään luonut uskonyh-

teisöille tunnustetun aseman ja turvannut niiden oikeudet.
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Sen takia yhteisöjen käyttämään hengelliseen väkivaltaan ei
ehkä ole rohjettu puuttua erityisen aktiivisesti. Maalliselta yh-
teiskunnalta näyttää puuttuvan myös tietoa ja välineitä, joilla
uskonyhteisöissä esiintyvää hengellistä väkivaltaa voitaisiin
tunnistaa, käsitellä ja ehkäistä. Lisäksi ääriuskonyhteisöissä
esiintyvät sisäiset rakenteet – arvostelun ja kritiikin kieltämi-
nen – estävät tehokkaasti hengellisen väkivallan nostami-
sen esille. Yhteisöt haluavat pitää julkisivunsa ja maineensa
kunnossa.
Uskonyhteisöjen jäsenet eivätkä edes uhrit mielellään

valita kohtaamastaan hengellisestä väkivallasta, koska pi-
tänevät sitä oikeutettuna, yhteisöjensä uskonoppien edel-
lyttämänä toimintatapana tai muutoin vaikeana ja jopa hä-
peällisenä asiana. Sama häpeästä ja maineesta johtuva
salailu on koskenut uskonyhteisöissä esiintyviä rikollisiakin
toimintatapoja, kuten seksuaalista hyväksikäyttöä. Erityinen
ongelma on se, ettei hengellisen väkivallan määrästä ja sen
ilmenemismuodoista ole missään virallista tilastotietoa. Osit-
tain siksi se lienee jäänyt yhteiskunnassa varjoon ja vaille
tarkempaa tutkimusta. Myös julkinen valta on puuttunut har-
voin hengelliseen väkivaltaan.
Uskontojen uhrien tuki, UUT ry:n vuosikertomuksen mu-

kaan vuonna 2019 UUT:n vertaistukiryhmiin osallistui vajaat
tuhat henkilöä ja sen ylläpitämästä sosiaalisesta mediasta
haki tukea lähes 3000 henkeä. Luvut osoittavat, että hen-
gellistä väkivaltaa kokeneiden tuen tarve on merkittävä. Us-
kontojen uhrien tuesta ovat hakeneet eniten apua Jehovan
todistajien, helluntailaisten, muiden karismaattiskristillisten
liikkeiden, vanhoillislestadiolaisten ja muiden lestadiolaisten
sekämormonien jäsenet ja liikkeistä eronneet. Myös evanke-
lisluterilaisessa kirkossa valtavirtaa tiukempien, pienten ryh-
mien jäsenet ovat etsineet tukea UUT:sta. Koska hengellisen
väkivallan määrästä ja ilmiasuista ei ole virallista tilastotietoa,
ainoat todisteet ääriuskonyhteisöjen väärinkäytöksistä ovat
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useissa tietokirjoissa kokemuksistaan kertovat uskonyhtei-
söistä eronneiden kuvaukset. Ne paljastavat hengellisen vä-
kivallan olemassaolon, vakavuuden ja epäeettisyyden.

Lähtökohtani tämän kirjan kirjoittamiselle

Syksyllä 2016 ilmestyi toimittamani antologia Uskonsota
keittiössä, Vanhoillislestadiolaisuudesta erkaantuneiden ko-
kemuksia. Siinä kokemusasiantuntijat kertovat vanhoillisles-
tadiolaisessa yhteisössä kohtaamastaan hengellisestä väki-
vallasta. Monilta heistä oli esimerkiksi evätty omantunnonva-
paus, puututtu heidän henkilökohtaiseen uskonelämäänsä
ja vakaumukseensa sekä kielletty normaaleja arkielämään
liittyviä asioita, kuten kulttuuri- tai liikuntaharrastuksia. Ko-
kemusasiantuntijoiden mielestä väärinkäytökset johtuivat
siitä, että he olivat uskaltaneet kyseenalaistaa lestadiolai-
suudessa pyhinä pidettyjä oppeja sekä perinteisiä toimin-
tatapasääntöjä.
Päätin tutkia ja selvittää, mitä ovat ne monitahoiset ja -mut-

kaiset seikat, jotka myötävaikuttavat useissa ääriuskonyh-
teisöissä harjoitettuun hengelliseen väkivaltaan. Sitä koko-
naisuutta ei ole käsitelty riittävän laajasti uskonyhteisöjen
hengellistä väkivaltaa kuvaavissa tietokirjoissa. Vain tunnis-
tamalla ja ymmärtämällä kokonaisuus on mahdollista löytää
keinoja ehkäistä ja poistaa uskonyhteisöjen sisäistä hengel-
listä väkivaltaa. Siksi tässä kirjassa arvioidaan hengellistä
väkivaltaa synnyttäviä ääriuskonyhteisöjen moninaisia omi-
naispiirteitä ja myös rakenteellisia ja organisatorisia ominais-
piirteitä. Ne synnyttävät uskonyhteisöissä demokratiavajetta
ja ihmisoikeusloukkauksia. Kirkkohallituksen asiantuntija
Johanna Hurtigin mukaan yksilöiden toisiinsa kohdistaman
väkivallan lisäksi myös rakenteet – jäykät valta-asetelmat,
ehdottomuus, yksisuuntainen kontrolli ja tiedontuotanto –
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voivat olla väkivaltaisia ja vaikuttaa merkittävästi uskonyh-
teisön toimintaan.
Kaavio yksi kuvaa niitä taustatekijöitä, jotka synnyttävät

uskonyhteisöissä hengellistä väkivaltaa, demokratiavajetta
ja ihmisoikeusloukkauksia. Ihmisoikeusloukkaukset ovat
epäeettisiä toimintatapoja, jotka näyttäytyvät muun muassa
hengellisenä väkivaltana. Demokratiavajeen ja ihmisoike-
usloukkausten perussyyt ovat lähtöisin muun muassa opil-
lisesta fundamentalismista, yhteisöllisistä ominaispiirteistä
sekä hallinto- ja johtamistavoista ja jopa johtajien ja seu-
rakuntalaisten ominaispiirteistä ja vuorovaikutussuhteista.
Tämä kirja kartoittaa myös toimenpiteitä, joilla julkinen valta
ja evankelisluterilainen kirkko voisivat estää hengellistä vä-
kivaltaa ja puuttua jo syntyneisiin väärinkäytöksiin mahdolli-
simman tehokkaasti.
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KAAVIO 1: DEMOKRATIAVAJEEN JA IHMISOIKEUSLOUK-
KAUSTEN LÄHTÖKOHDAT USKONYHTEISÖISSÄ

Kirjani kirjoittamisen loppumetreillä Kirkkohallitus julkaisi
”Kirkko ja hengellisen väkivallan ratkaisut” -raportin. Se etsii
vastauksia muun muassa siihen, miten hengellistä väkivaltaa
ehkäistään, sen seurauksia hoidetaan ja ilmiöstä kannetaan
vastuuta teologisin ja hengellisin keinoin erityisesti kirkon
piirissä. Luterilaisella kirkolla on merkittävä rooli julkisen val-

Toimenpiteitä
demokraattisuuden ja

eettisyyden edistämiseksi:

 lakien täsmennys
 eettiset ohjeistot
 sosiaalisen

vastuun
mittaristot

 lasten ja nuorten
aseman
parantaminen

 sukupuolivähem-
mistöjen aseman
parantaminen

 uskontojen uhrien
turvaverkkojen
tehostaminen

 ohjauksen ja
valvonnan
tehostaminen/
uskontovaltuu-
tettu opetus- ja
kulttuuriministeri-
öön

Demokratiavaje sekä
hengellinen väkivalta ja muut

ihmisoikeusloukkaukset
uskonyhteisöissä

Hallinto ja johtaminen:

 säädökset, normit ja
valvonta

 johtajien valinnat
 päätöksenteko
 viestintä
 oppositioiden puute ja

yhteisön omatunto

Yhteisölliset ominaispiirteet:

 vääristynyt
ryhmäidentiteetti

 yhteisömoraali
 patriarkaatti ja miesten

seksuaalinen valta
 tunnevalta
 populismi
 johtajien ja

seurakuntalaisten
ominaispiirteet ja
suhteet

 fundamentalistiset
uskonoppien
tulkinnat

 fundamentalismin
ominaispiirteet
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lan rinnalla estää hengellistä väkivaltaa erityisesti herätys-
liikkeissään. Tämä kirja laajentaa näkökulmaa julkisen vallan
toimenpiteisiin ratkaisujen löytämiseksi demokratiavajee-
seen ja ihmisoikeusloukkauksiin sekä niistä syntyvään hen-
gelliseen väkivaltaan erityisesti ääriuskonyhteisöissä.
Lisäpontta tämän kirjan kirjoittamiseen sain väitöskirjas-

tani, Suomalaisten yritysten vapaaehtoinen sosiaalinen
vastuu. Sen julkaisuaikaan vuonna 2006 jotkut pitivät tutki-
musaihettani lähes turhanpäiväisenä. Eihän yrityksillä pitänyt
olla muita tavoitteita kuin maksimoida omistajiensa voitto.
Nyt ympäristövastuu ja sosiaalinen vastuu ovat läpäisseet
lähes koko yrityskentän. Vastuulliset yritykset eivät syyllisty
esimerkiksi ihmisoikeus-, ympäristö- eivätkä työelämärikko-
muksiin tai korruptioon. Vastuullisuusperiaatteet nojautuvat
useisiin kansainvälisiin sopimuksiin, esimerkiksi Ihmisoikeuk-
sien yleismaailmalliseen julistukseen.
Erityisesti suomalaiset suuryritykset pyrkivät noudatta-

maan toiminnassaan yhä aktiivisemmin vastuullisuutta. Mo-
net niistä noudattavat vapaaehtoisesti myös YK:n vastuul-
lisen sijoittamisen periaatteita – UN Global Compact. On
näyttöä siitä, että vastuullisia yrityksiä pidetään muita yrityk-
siä turvallisimpina ja tuottavimpina sijoituskohteina pitkällä
aikavälillä. Lisäksi ne kiinnostavat työpaikkoina eritoten nuo-
ria. Vastuullisia tuotteita arvostetaan ja ostetaan mieluummin
kuin vastuullisuudesta piittaamattomien yritysten tuotteita.
Yhä useammin vastuullisuuteen vedotaan poliittisissa kes-
kusteluissakin. Tutkimusprosessini osoitti, että taloudelli-
sen vastuun lisäksi johtamisen laatu, yrityksen hallintatavat
ja jopa johtajien henkilökohtaiset ominaisuudet vaikuttivat
merkittävästi yritysten ympäristövastuuseen ja sosiaaliseen
vastuuseen.
Niin ikään keväällä 2020 puhjennut koronavirusepidemia

lisäsi sekä työantajien että työntekijöiden sosiaalista ja ta-
loudellista vastuullisuutta monissa suomalaisissa yrityksissä.
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Osapuolet joustivat omista eduistaan, jotta mahdollisimman
moni työpaikka pystyttiin säilyttämään koronatilanteessa.
Uskonyhteisöjen johto ja seurakuntalaiset voivat ehkäistä

ja poistaa hengellistä väkivaltaa yhteisöistään sekä luoda
niistä turvallisia kaikille seurakuntalaisille. Johtajilla on tärkeä
rooli huolehtia yhteisöjensä eettisyydestä ja demokraatti-
sista rakenteista sekä tehdä vastuullisia päätöksiä. Uskon-
nolliset yhteisöt voivat lisätä sosiaalista vastuuta seurakun-
talaisistaan vapaaehtoisesti. Ääriuskonyhteisöjen olisikin
kiireesti siirryttävä autoritaarisesta johtamisesta sosiaalista
vastuuta seurakuntalaisistaan ottavaan hyvään johtamis- ja
hallintotapaan. Vastuulliset toimintatavat ja erityisesti sosi-
aalinen vastuu lisäisivät hyvinvointia sekä luottamusta myös
uskonyhteisöissä. Sosiaalinen vastuullisuus on mahdollista
uskonyhteisöissä yhtä lailla kuin yrityksissäkin.
Luottamus osana vastuullisia toimintatapoja on sitä tär-

keämpää mitä enemmän ihmiset ovat riippuvaisia toisistaan
keskinäisessä vuorovaikutuksessaan. Luottamukseen liite-
tään velvollisuus suojella muita ihmisiä tai ainakin olla louk-
kaamatta heidän oikeuksiaan ja etujaan. Juuri oikeuksiaan ja
suojelua kaipaavat monet uskonyhteisöjen jäsenet. Uskon-
yhteisöissä olisikin runsaasti tilaa lisätä sosiaalista vastuul-
lisuutta ja luottamusta. Sitä voitaisiin tuottaa muun muassa
noudattamalla yhteisöjen itselleen asettamia sosiaalisen
vastuun kriteereitä sekä eettisiä ohjeistoja. Luottamus, so-
siaalinen vastuullisuus ja eettisyys ehkäisisivät hengellistä
väkivaltaa.



Valtiotieteiden tohtori Maija-Leena Rova
analysoi tässä kirjassa monipuolisesti syitä
uskonyhteisöjen hengelliseen väkivaltaan.
Sen takapiruna ovat yleensä fundamen-
talistisen tiukat opilliset tulkinnat. Niistä
seuraa epädemokraattista johtamista ja

ihmisoikeusloukkauksia. Rova vertaa mielenkiintoisesti uskon-
yhteisöjen ja poliittisten liikkeiden toimintatapoja toisiinsa.

Kirjan fundamentalistisia esimerkkiuskonyhteisöjä ovat je-
hovantodistajuus, vanhoillislestadiolaisuus ja helluntailai-
suus. Rovan edellinen kirja, Uskonsota keittiössä, kuvasi van-
hoillislestadiolaisuudesta eronneiden tuskallisia eroamis- ja
selviytymisprosesseja. Eroon hengellisestä väkivallasta -kirjas-
sa siirrytään askel eteenpäin: miten uskonyhteisöt voivat pääs-
tä eroon hengellisestä väkivallasta?

Kirja päättyy 14 toimenpide-ehdotukseen laajoine peruste-
luineen. Hengellistä väkivaltaa kierretään kuin ”kissa kuumaa
puuroa” toisin kuin urheilun ja kulttuurialan epäeettisiä toi-
mintatapoja. Julkisen vallan ja luterilaisen kirkon on syytä ryh-
tyä toimenpiteisiin myös hengellisen väkivallan kitkemiseksi.

Hengellinen väkivalta ei ole kenenkään etu, vaan se aiheuttaa
merkittäviä ongelmia ja kustannuksia – kuten mielenterveys-
ongelmia, päihteiden väärinkäyttöä ja työttömyyttä – uhreille
ja yhteiskunnalle. Hengellinen väkivalta ei saa polkea alleen us-
konnon- ja omantunnonvapautta.

MITEN EROON HENGELLISESTÄ
VÄKIVALLASTA?


